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Register

över de av bevillningsutskottet vid 1920 års lagtima riksdag avgivna
betänkanden och memorial.

Nr 4 betänk.
A. eller mem.

Accis:
Se Spritdrycker.

Arvode:
Se Ersättning.

Arvsskatt:
om ändrad lydelse av 15, 16 och 19 §§ i förordningen om arvsskatt och 

skatt för gåva (med anledning av prop. nr 15 med förslag till ny
giftermålsbalk, m. m.)................................................................................... 43.

Avdrag:
Se Bevillning samt Inkomst- och förmögenhetsskatt.

B.
Beskattning:

Se de olika bevillningarna.
Bevillning:

om särskilda avdrag vid 1920 års taxering till bevillning för inkomst ... 2.
ang. skattefrihet under åren 1921 — 1923 för vissa inkomsttagare m. m. 4.
ang skattefrihet för medlemmar av konungaätten................... ................... 9.
ang. frikallande av stiftelsen »Lars Hiertas minne» från bevillning samt

inkomst- och förmögenhetsskatt ............................................................... 14.
ang. frihet för samfundet De Nio från skattskyldighet för fonden Lotten

von Krsemers stiftelse........................ •.......................................................... 15.
ang. uppförande av viss bevillning å tilläggsstaten för år 1920............... 45.
ang. beräkning av bevillningarna för år 1921 ........................................... 46.
Se även Deklaration och Taxering.

Brännvinstillverkning:
om ändrad lydelse av 12 § i brännvinstillverkningsförordningen (sulfitsprit) 30. 
förslag till förordning ang. provisorisk reglering av tillverkningen av 

brännvin vid andra brännerier, än sådana, där tillverkningen äger rum
i sammanhang med pressjästberedning....................................................... 30, 36.

Bihang till riksdagens protokoll 1920. 7 samt. 41 käft. (Register.) 1



2

*

Nr å betänk
Q eller mera.

Deklaration:
om förekommande genom ändringar, tillägg och skärpta straffbestäm­

melser i gällande skatteförordningar av underslev i fråga om skatte­
bidrag ................................................................................................................ 24

ang. anordnande av kontroll å deklarationer ............................................... 25

E.
Ersättning:

ang. tilläggsarvode åt sekreteraren å utskottets andra avdelning ...........
ang. utnämnande av ersättningssakkunniga för överprövning av ärenden 

rörande genom den nya rusdryckslagstiftningens genomförande betingad
ersättning ........................................................................................................

ang. ersättning åt av utskottet särskilt anlitade biträden .......................
ang. särskild ersättning åt tjänstemän hos utskottet ...............................

F.
Fondpapper:

Se Stämpelavgifter.
Frihamn:

om ändrad lydelse av § 3 i förordningen om frihamn 
Frilager:

om ändrad lydelse av § 4 i förordningen om frilager 
Förbud:

Se Maltdrycker.

Gåvoskatt:
Se Arvsskatt.

G.

I.
Inkomst- och förmögenhetsskatt:

ang. skattefrihet under åren 1921—1923 för vissa inkomsttagare, m m.
ang. skattefrihet för medlemmar av konungaätten ...................................
ang. frikallande av stiftelsen »Lars Hiertas minne» från bevillning samt

inkomst- och förmögenhetsskatt ............................ ...................................
ang. frihet för samfundet De Nio från skattskyldighet för fonden Lotten

von Krsemers stiftelse.............. .....................................................................
ang. ändring av skatteskalan...........................................................................
ang. höjning av skaf teprocenten ....................................................................
Se även Deklaration.

19

26
48
49

16

16

4
9

14

15 
46 
46

J.
Jordvärde- eller jordräntestegringsskatt:

om uppskattning av mark i och för framdeles skeende taxering till jord­
värde- eller jordräntestegringsskatt m. m.................................................. 10
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Kansli; bevillningsutskottets:
Se Ersättning.

Kr ig skonjunktur sskatt:
om upphörande av taxering enligt förordningen om krigskonjunktur- 

skatt m. m............................................................ :......................................... 37 _

L.'
Lyxvaror:

Se Stämpelavgifter.

Nr å betänk
eller mem.

M.
Maltdrycker:

om ändrad lydelse av 5 §, 25 § 2 mom., 32 § 1 mom. samt 35 § i för­
ordningen ang. tillverkning och beskattning av maltdrycker (höjning
av kontrollörsarvoden)......................... f........................................................ 1.

om förbud mot tillverkning och import av maltdrycker med över 3.8 
volymprocent alkoholhalt ........................................................................... 38.

Ma ntalsskrivning :
om ändrad lydelse av § 1 mom. 2 i förordningen ang. mantalsskrivning 

(jfr prop. nr 12 med förslag till lag om ändrad lydelse av §§ 34 och 
56 i förordningen om kommunalstyrelse i stad och prop. nr 14 med
förslag till lag om ändrad lydelse av 1 § i utsökningslagen)............... 40.

om ändrad lydelse av § 3 mom. 1 i förordningen ang. mantalsskrivning 
(med anledning av prop. nr 15 med förslag till ny giftermålsbalk m. m.) 43.

o.
Omsättningsskatt:

ang. förslag till förordning om omsättningsskatt 
Se även Spritdrycker.

P.
Pilsnerdricka:

om ändrad lydelse av 22 och 32 §§ i förordningen ang. försäljning av 
pilsnerdricka (förbud att förtära rusdrycker å utskänkningsställe för
pilsnerdricka)...................................................................................................

Postavgifter:
ang. bemyndigande för Kungl. Majrt att besluta i fråga om vissa post­

avgifter ...........................................................................................................
ang. tillfällig höjning av postavgifterna m. m..............................................

Punschskatt:
ang. förslag till förordning om punschskatt ...............................................
Se även Tull.

Pärlor:
Se Stämpelavgifter.

46.

12.

13.
35.

39.
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Nr & betänk.

p eller mem.
Restitution:

Se Tullrestitution.
Rusdrycksförsäljningsförordningen:

om ändring av 55 § 2 mom. (inskränkningar i förbudet mot utskänkning
av rusdrycker vid offentliga föreställningar) ........................................... 3, 6.

om ändring av 45 § 3 mom. (ang. försändning av rusdrycker)............... 27.
om ändring av 17 § 3 och 5 mom» samt 18 § (ang. inskränkning av

rusdrycksförsäljningsbolagens antal) ........................................................... 29, 32.
om ändring av 48 § (ang. minskning av den maximikvantitet sprit­

drycker, som får utminuteras för kalendermånad)................................... 33, 41.
om ändring av 15 och 26 §§ (med anledning av prop. nr 82 med för­

slag till ny konkurslag m. in.) .................................................................... 34.
om tillägg till 42 § (ang. inskränkning av inköpsrätt hos annat bolag

än hemortsbolag) ........................................................................................... 42.
Rusdryckslagstiftning i övrigt:

om åvägabringande av utredning och förslag beträffande ändring i sättet 
för kommuns medverkan vid avgörande av ärenden, som röra handeln
med rusdrycker................................................................................................ 23.

om utnämnande av erSättningssakkunniga för överprövning av ärenden 
rörande genom den nya rusdryckslagstiftningens genomförande betingad
ersättning ........................................................................................................ 26.

ang. provisorisk reglering av tillverkningen av brännvin vid andra brän- 
nerier än sådana, där tillverkningen äger rum i sammanhang med
pressjästberedning m. m................................................................................. 30, 36.

ang. förslag till förordning om punschskatt ................................................ 39.
ang. beräkning av statsverkets inkomst av rusdrycksbeskattning m. m. 47.

Rusdrycksmedelsfönden:
ang. beräkning av statsverkets inkomst av rusdrycksbeskattning 47.

S.
Sockert­

ång. införselmonopol å socker .......................................................................... 17.
Spritdrycker:

om förslag till förordning ang. dels en omsättnings- dels en utskänknings-
skatt å spritdrycker....................................................................................... 46

Spritdrycksaccis:
ang. förslag till förordning om spritdrycksaccis............................................ 46.

Statsverkets fond av rusdrycksmedel :
Se Rusdrycksmedelsfonden.

Stämpelavgifter:
om ändrad lydelse av 3 § 1 mom. i förordningen ang. en särskild stämpel­

avgift vid köp och byte av fondpapper (förlängd giltighetstid för gällande
höjda avgifter) .............................................................................................  28.

om fortsatt tillämpning av förordningen om utgörande av en särskild



stämpelavgift i vissa fall vid köp, byte eller införsel till riket av pärlor 
med flera lyxvaror ......................................................................... 31

om ändrad lydelse av 1, 3 och 7 §§ i förordningen ang. stämpelavgiften 44 
Sulfitsprit:

ang. förslag till förordning ang. provisorisk reglering av tillverkningen 
av brännvin vid andra brännerier än sådana, där tillverkningen äger
rum i sammanhang med pressjästberedning............................................... 30 36.

ang. förslag till förordning ang. försäljning av odenaturerad sprit, fram­
ställd ur avfallslut vid sulfitcellulosatillverkning 30

Se även Brännvinstillverkning.

Nr å betfink.
eller mem,

Taxering:
ang. särskilda avdrag vid 1920 års taxering till bevillning för inkomst 
om vidtagande av åtgärder för en jämlik och rättvis taxering av jord­

bruksfastigheter ...............................................................................
om uppskattning av mark i och för framdeles skeende taxering till jord-

värde- eller jordräntestegringsskatt ...........................................................
om ändring av förordningen om taxeringsmyndigheter och förfarandet vid 

taxering ............................................................................
om medgivande av rätt för taxeringsnämnd att med sig adjungera sak­

kunnigt biträde...........................................................................................
om upphörande av taxering enligt förordningen om krigskonjunktur-

skatt, in. m.....................
Se även Deklaration.

Tilläggsarvode:
Se Ersättning.

Tobak:
ang. höjning av skatten å tobaksvaror ..................

Tull:
ang. tullfrihet vid införsel av för Svenska röda korset avsedda ambulans-

automobiler .............................................................................
ang. tullfri införsel av eu telefonkabel..........................................................
om upphävande av gällande suspension av tullsatserna för vissa varuslag
om nedsättning eller suspension av tull å. vissa industriartiklar...............
om provisorisk förhöjning av gällande tullsatser .......................................
om jordbruks- och industritullarnas avskaffande eller nedskrivning 
om ändrad lydelse av rubrikerna 689, 696, 854, 1105 och 1106 i tull­

taxan (fotografiska torrplåtar, termosflaskor, kardbeslag, vegetabiliska,
feta oljor) .......................................................................................................

ang. tull å hummer...........................................................................................
om höjning av tullsatserna å kaffe ...............................................................
om konsumtionsskatt eller efterförtullningsavgift ä kaffe...........................
ang. provisorisk tilläggstull å varor, för vilka tullsatserna beräknas efter 

varans vikt ...................................................................................................
Bihang till riksdagens protokoll 1920. 7 samt. 41 käft. (Register.)

2.

5.

10.

22.

22.

37.

46.

7.
8.

11, 18. 
11. 
11. 

11.

11.

11.

11.

11.

11.



Nr å betänk,
eller mem.

om höjning av s. k. finanstullar .................................................................... 11.
ang. importförbud med licenser för vissa varor........................................... 11.
ang. åtgärder till importens begränsning m. m............................................. 11.
om ändrad lydelse av § 13 mom. 1 förordningen den 9 juni 1911 med

tulltaxa för inkommande varor (om dråback för bröd m. m.).............. 21.
om ändrad lydelse av rubrikerna 183 och 184 i tulltaxan (arrak, rom

och konjak) .................................................................................................... 39.
Tullrestitution:

om utsträckning i särskilda fall av den i § 13 mom. 5 i förordningen 
med tulltaxa för inkommande varor föreskrivna tidsfristen av 2 år 
för utförsel eller uppläggning på restitutionsupplag av tullrestitutions- 
gods ................................................................................................................ 20.

Utskänkningsskatt : 
Se Spritdrycker.

u.

ö.
Överlämnande till annat utskott:

om överlämnande till andra särskilda utskottet av motionerna I: 52 och
II: 244 .......................................................... .................................................

ang. överlämnande till annat utskott av motionen II: 67...........................
Öl:

Se Maltdrycker.

22.
26.
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